ПРОЕКТ

Третья (очередная) сессия

Совета муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

пятого созыва
РЕШЕНИЕ

от 10 октября 2025 года

№__

О внесении изменения в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, продажа которых осуществляется без проведения торгов, утвержденный решением Совета Лениногорского муниципального района от 20.05.2022 №33
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2025 №353-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет Лениногорского муниципального района РЕШИЛ:

1.Внести в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, продажа которых осуществляется без проведения торгов, утвержденный решением Совета Лениногорского муниципального района от 20.05.2022 №33, следующее изменение:

подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) садового земельного участка или огородного земельного участка, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, члену такого товарищества;».
2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatarstan.ru) и на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Муниципального казенного учреждения Палата имущественных и земельных отношений муниципального образования Лениногорский муниципальный район Республики Татарстан.
Глава Лениногорского

муниципального района,
председатель Совета                                                                           М.Н.Гирфанов

Уважаемые депутаты Совета Лениногорского муниципального района!

На рассмотрение выносится проект решения о внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена, продажа которых осуществляется без проведения торгов.

Предлагаемые изменения обусловлены принятием Федерального закона от 31.07.2025 №353-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Проект излагает подпункт 2 пункта 2 Порядка в новой редакции, касающейся садовых и огородных земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу и приобретаемых членами такого товарищества.

Отличия новой редакции от действующей заключается в конкретизации видов земельных участков — в предлагаемой редакции указывается, что речь идет о "садовом земельном участке" или "огородном земельном участке", что вносит большую правовую определенность.

В новой редакции убрано уточнение "за исключением земельных участков общего назначения" так как являлось избыточным, поскольку земельные участки общего назначения регулируются отдельно и не могут быть предметом продажи членам товарищества.

Изменение формулировки не затрагивает порядок определения цены участков, а лишь уточняет объекты регулирования в соответствии с требованиями федерального законодательства.

В практическом плане эти изменения позволят членам садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ более эффективно реализовывать свое право на приобретение используемых ими земельных участков, также повысит эффективность управления земельными ресурсами муниципального района.

Проект согласован с Лениногорской городской прокуратурой и всеми заинтересованными службами.

Проект акта направлен на совершенствование нормативно-правовой базы муниципалитета в соответствии с требованиями федерального законодательства и будет способствовать защите интересов граждан, ведущих садоводство и огородничество на территории Лениногорского муниципального района.

Прошу поддержать данный проект решения и проголосовать за его принятие.